
Comune di Udine

Servizio Promozione Economica, Turistica e Grandi Eventi

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Giornata Internazionale del folklore e delle tradizioni 
popolari.

N. det. 2019/4316/487
N. cron. 3549 del 04/11/2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ricordato  che  la  presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha  indetto  la  “Giornata 

nazionale del folklore e delle tradizioni popolari” per il giorno 26 ottobre 2019;

Precisato  che  per  tale  giornata  le  amministrazioni  pubbliche  sono  invitate  a 

promuovere  l'attenzione  e  l'informazione  sul  tema  del  folklore  e  delle  tradizioni  e  popolari 

attraverso idonee iniziative di comunicazione e sensibilizzazione;

Ritenuto  di  aderire  a  questa  giornata  nazionale  in  quanto  se  ne  condividono  le 

finalità, considerato che le tradizioni popolari, esprimendo la cultura del territorio, costituiscono 

l'eredità del passato e rappresentano un patrimonio da recuperare e valorizzare;

Vista la comunicazione deekl Gruppo Folkloristico Stelutis di Udin che ha proposto 

per il giorno 26 ottobre u.s. un programma con la partecipazione del Gruppo Folkloristico Stelutis 

di Udin, del Gruppo corale e folkloristico “Sot la nape” di Villa Santina, dell'Ensamble Kalikanthos, 

con musica e canti rielaborati della tradizione friulana, sotto la direzione del m. Olindo Contardo;

 Precisato che nella sudetta comunicazione il Gruppo Folkloristico Stelutis di Udin ha 

chiesto, a fronte della spese di realizzazione del progetto, un contributo pari a € 1.400,00;

Vista la delibera di Giunta n. 387 del 15 ottobre 2019 che stabilisce di aderire alla 

Comune di Udine – Determina n. 3549 del 04/11/2019



Giornata  nazionale  del  folklore  e  delle  tradizioni  popolari,  e  accoglie  la  proposta  inoltrata  dal 

Gruppo Folcloristico Stelutis di Udin, nonché la relativa richiesta di contributo pari a € 1.400,00; 

Visto il Regolamento Comunale dei contributi;

Visto l'art. 16 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi che fissa 

nell'80% la misura massima dell'ammontare del contributo;

Precisato che il progetto in questione  rientra  nei sub-criteri di priorità stabiliti al 

punto 1) lettera b) “privilegiare le iniziative organizzate in collaborazione con l'Amministrazione 

Comunale”, lettera c) “privilegiare le iniziative che valorizzano la lingua, la storia, la cultura e le 

tradizioni del Friuli”,  del dispositivo della delibera di Giunta n. 447 del 16 luglio 2002, per la 

valutazione delle richieste di finanziamento presentate dai soggetti culturali;

Richiamata la delibera di  Giunta n. 362 del 24 settembre 2019, chw conferma la 

valenza  dei  sub-criteri  citati  nelle  more  dell'approvazione  dell'avvio  per  la  concessione  dei 

contributi;

Precisato  che,  ai  sensi  dell'art.  47  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  e  dell'art.  10  del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Precisato che l'Amministrazione Comunale procederà alla pubblicazione del presente 

atto sulla rete internet in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 33/2013;

DETERMINA

1) di prendere atto che il 26 ottobre u.s. è stata organizzata la Giornata nazionale del folkolore 

e delle tradizioni popolari, coordinato e realizzata dal Gruppo Folcloristico Stelutis di Udin; 

2) di riconoscere, per le motivazioni indicate in premessa e come stabilito dalla delibera di 

Giunta n. 387 del 15 ottobre 2019, al Gruppo Folkloristico Stelutis di Udin, con sede in 

Udine, viale Europa Unita 117, C.F. 94004440304, la concessione di un contributo pari a € 

1.400,00 a parziale copertura delle spese di organizzazione del progetto in parola;

3) di  precisare  che  la  liquidazione  del  contributo  verrà  effettuata  secondo  quanto  previsto 

all'art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;

4) di non assoggettare il contributo alla ritenuta d'acconto del 4% prevista dall'art. 28 del DPR 

600/73;

5) di imputare la somma di € 1.400,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019  4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 

1 4 4 1 1 1.400,00 GRUPPO FOLCLORISTICO 
STELUTIS DI UDIN   cod.fisc. 
94004440304/ p.i. 

Comune di Udine – Determina n. 3549 del 04/11/2019



PRIVATE

         

   

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 Daniele Damele

  

Comune di Udine – Determina n. 3549 del 04/11/2019



 Atto n. 3549 del 04/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMELE DANIELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/11/2019 13:03:58


